
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  159 del 25/08/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOSTITUZI ONE 
SERRAMENTI EDIFICI COMUNALI.  CODICE CUP: B84J22000 830006 - 
CODICE CIG: 9376668F34           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 4/4/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
Premesso che con delibera della Giunta Comunale n. 36 del 22/08/2022 è stato approvato, il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: Interventi di Efficientamento Energetico Edifici Comunali; 
Sostituzione dei serramenti degli edifici comunali di Soriso P.zza Umberto I° - Contributo L. 
160/2019 art. 1 comma 29 per un importo complessivo di €uro 50.000,00 di cui €uro 40.206,87 per 
lavori compresi €uro 1.600,54 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La spesa per la realizzazione delle opere ammonta ad €uro 50.000,00 ed è finanziata mediante 
fondi dello Stato di cui al comma 29, articolo 1, della Legge n° 160 del 27 dicembre 2019 per 
investimenti destinati ad opere pubbliche; 
 

Tutto quanto ciò premesso: 
 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale denominato: “Interventi 
di Efficientamento Energetico Edifici Comunali; Sostituzione dei serramenti degli edifici comunali di 
Soriso P.zza Umberto I° - Contributo L. 160/2019 art. 1 comma 29”, CUP: B84J22000830006” 
dell’importo previsto di €.50.000,00 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
22/08/2022 a seguito di verbale di validazione; 
 
Dato atto che l’importo a base di gara è il seguente: 
Importo a base di gara €. 40.206,87 
Importo lavori €. 38.606,33 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.600,54 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50 
 
Ritenuto pertanto di avviare, per il tramite della piattaforma elettronica Me Pa (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione), la procedura di gara finalizzata all’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante affidamento diretto di cui all’art.36 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 
 
Ritenuto pertanto di approvare i criteri di aggiudicazione; 
 
Attribuito all’appalto il seguente codice identificativo di gara CIG: 9376668F34 acquisito attraverso 
il sistema SIMOG dell’ANAC; 
 
Considerato che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. “Fasi delle Procedure di affidamento” e dell’art.192 del D.Lgs n.267 
“Determinazione a contrarre e relative procedure”; 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare, per quanto espresso in premessa e qui richiamato, per tramite dalla Piattaforma 
MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), la procedura di gara finalizzata 
all’affidamento dei lavori di “Interventi di Efficientamento Energetico Edifici Comunali; 
Sostituzione dei serramenti degli edifici comunali di Soriso P.zza Umberto I° - Contributo L. 
160/2019 art. 1 comma 29”, CUP: B84J22000830006  -  CIG:9376668F34”; 

 
2) Di richiedere ai sensi dell’art.36 D.Lgs 50/2016 s.m.i. la migliore offerta mediante 

piattaforma MePa;  
 

3) Di dare atto che l’importo a base di gara è il seguente: 
Importo a base di gara    €uro 40.206,87 (così suddiviso) 
Importo lavori      €uro 38.606,33 (soggetti a ribasso) 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  €uro 1.600,54 (non soggetti a ribasso) 

 
4) Di dare evidenza pubblica alla gara su: sull’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 
5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del 

Procedimento Arch. Fausto Guidetti; 
 
 
 
 
 
 
 



6) Di dare atto che salvo diverse disposizioni di legge intervenute al momento della stipula, il 
relativo CONTRATTO con l’impresa che risulterà aggiudicataria dell’appalto, verrà stipulato 
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con le seguenti indicazioni: Il 
contratto verrà stipulato “A CORPO” ai sensi dell’art.59 comma 5-bis del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. e all’art.3 del Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto esecutivo; Il 
contratto verrà sottoscritto dal Responsabile Legale dell’impresa e da Responsabile del 
Settore Tecnico; Il contratto riporterà l’apposita clausola con la quale l’appaltatore assume 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari cui l’art.3 della L. 13 agosto 2010 n.136 con 
modifiche sostituzioni ed aggiunte di cui all’art.7 comma 1 lettera a) della L. 217/2010; 

 
7) Di dare atto che la spesa di complessivi €uro 50.000,00 viene finanziata mediante fondi 

dello Stato di cui al comma 29, articolo 1, della Legge n° 160 del 27 dicembre 2019 per 
investimenti destinati ad opere pubbliche;  

 
8) Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Felice Monti   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 25/08/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 07-set-2022 al 22-
set-2022. 
 
Soriso, li 07/09/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


